CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONCALVES
PROTOCOLO
DE 	L.
ÀS--.L.s—,

HORAS.

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

•

EM: 05 de agosto de 2010
VEREADOR AUTOR: MARCOS BARBOSA (PRB)

INDICAÇÃO

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE COM URGÊNCIA,
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
PARCERIA COM O CLUBE ESPORTIVO QUE SEJA CRIADA A ESCOLINHA DE
FUTSAL ALVI AZUL, COM CRIANÇAS ENTRE OITO E QUINZE ANOS DE IDADE,
DESENVOLVENDO AS ATIVIDADES NOS GINÁSIOS DO MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na

forma regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:
Dirija-se a casa, ao Senhor Prefeito Municipal Roberto Lunelli,

solicitando o acima exposto.

JUSTIFICATIVA:
É importante que a municipalidade viabilize junto a secretaria Municipal

de Juventude, Esporte e Lazer parceria com o Clube Esportivo de Bento Gonçalves para
ativar o Departamento de futebol infantil em parceria com o Município através de sua
Secretaria, utilizando os ginásios que recebam verbas públicas para mantê-los.

Por outro lado salientamos que tal parceria visa utilizar os ginásios de
esportes que estão ociosos para desenvolver um trabalho junto as crianças dos Bairros
que não tem espaços para a prática de atividades esportivas. Assim poderemos reavivar o
vínculo das crianças com o Clube Esportivo, para que as mesmas aprendam a valorizar o
Clube Alvi Azul. E como sabedores somos que as crianças gostam muito de jogar futsal, é
uma maneira de mantê-las ocupadas com atividades esportivas, descobrindo novos
talentos, e deixando-as longe das ruas que propiciam estar em contato com a
marginalidade e as drogas.

Na certeza que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento,
desde já agradecemos.

Sala das Sess p 05 dOgos 6 de 2010.
/

Vereador Marcos Barbosa
Líder da bancada do PRB

	Page 1